
Comune di Escalaplano – Ufficio del Sindaco 
Ordinanza n. 54-2018 – DIVIETO UTILIZZO DELL’ACQUA PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI 

 pag. 1 di 3 

 
 COMUNE DI ESCALAPLANO 

Provincia del Sud Sardegna 
Ufficio del Sindaco 

Via Sindaco G. Carta n. 18 - 09051 Tel. 07095410 400 - Mobile 3204339103 
sindaco@comune.escalaplano.ca.it – protocollo@pec.comune.escalaplano.ca.it  

Prot. n. 4133 del 29.06.2018   

ORDINANZA N. 54 DEL 29.06.2018 
 

                                                                Albo Pretorio – SEDE 
 

        Al Gestore Unico ABBANOA S.P.A. – NUORO 
               info@abbanoa.it   

 
                                                                All’A.T.S. Sardegna – Dipartimento di Prevenzione                
                                                                     Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 
                                                                     Via San Lucifero n. 77 - 09127 CAGLIARI    
                                                                                sian.suap@pec.aslcagliari.it  
 
Oggetto: NON CONFORMITA’ ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO. DIVIETO 
UTILIZZO DELL’ACQUA PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI NEL TERRITORIO DI 
ESCALAPLANO. 
 

IL SINDACO 
VISTA la nota del gestore unico del servizio idrico integrato ABBANOA S.P.A., con la 
quale si informa questo Ente della nota ricevuta dalla A.T.S. sede di Cagliari, con la 
quale, sulla base delle analisi microbiologiche e chimiche di routine effettuate su 
campioni d’acqua prelevati in data 26.06.2018 da personale della stessa A.T.S., si 
informa lo stesso gestore della non potabilità dell’acqua distribuita dalla rete idrica 
esistente nel territorio del comune di Escalaplano;  

VISTA la nota prot. PG/2018/217123 del 29 giugno 2018, diramata dall’A.T.S. Sardegna, 
Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, di Cagliari, 
con la quale si rende nota al Gestore del Servizio Idrico ABBANOA S.p.A. e al Comune di 
Escalaplano, l’accertata non conformità dell’acqua destinata al consumo umano, per usi 
potabili ed alimentari, in quanto i valori dei parametri batteriologici nella rete idrica 
risultano non conformi a quanto previsto dal D.Lgs n. 31/2001 e, pertanto, la risorsa 
idrica è da ritenersi non idonea al consumo umano; 

PRESO ATTO che il gestore unico ABBANOA S.P.A., con la nota sopra richiamata, ha 
comunicato che la non conformità dei valori riscontrati dalle analisi effettuate in data 
26.06.2018 dall’Azienda per la Tutela della Salute, sarebbe riconducibile a un disservizio 
occorso alla pompa dosatrice di cloro, riscontrata in data 27.06.2018 e immediatamente 
ripristinata; 



Comune di Escalaplano – Ufficio del Sindaco 
Ordinanza n. 54-2018 – DIVIETO UTILIZZO DELL’ACQUA PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI 

 pag. 2 di 3 

 

RILEVATO che al momento, nonostante il pronto intervento nella riparazione del 
cloratore, il Gestore Unico e l’A.T.S. Sardegna, non possono certificare il rientro della 
non conformità, non disponendo dell’esito di nuove analisi chimico microbiologiche 
effettuate successivamente all’intervento di riparazione del cloratore;     

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario, per la tutela della pubblica salute, 
adottare apposita Ordinanza contingibile e urgente, che disponga il divieto di utilizzo 
dell’acqua per scopi potabili ed alimentari; 

EVIDENZIATO che l’utilizzo dell’acqua è consentito per usi domestici e per l’igiene della 
persona; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, considerando quanto segnalato e certificato 
dell'A.T.S. della Sardegna, con la nota sopra richiamata; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267 del 
18 agosto 2000 ed in particolare l’articolo 50, concernente le competenze del Sindaco 
e, in relazione alla fattispecie de qua, il comma 5, il quale si dispone che in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità 
locale. 

Per le motivazioni espresse in premessa, ORDINA: 
DALLA GIORNATA ODIERNA E FINO A NUOVA COMUNICAZIONE, IL DIVIETO 
DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA DELLA RETE IDRICA PUBBLICA, PER SCOPI POTABILI E 
ALIMENTARI, IN TUTTO IL TERITORIO COMUNALE DI ESCALAPLANO. 
E’ CONSENTITO L’UTILIZZO DELL’ACQUA ESCLUSIVAMENTE PER USI DOMESTICI E PER 
L’IGIENE DELLA PERSONA. 
Il gestore unico ABBANOA S.P.A. è incaricato di attuare ogni necessario intervento 
finalizzato all’immediato ripristino della potabilità dell’acqua distribuita attraverso la 
rete idrica pubblica, monitorando i valori dell’acqua, con specifiche analisi di campioni 
d’acqua da prelevarsi in diversi punti della stessa rete idrica, comunicandone le 
risultanze a questo Comune e al Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione dell’A.T.S. di Cagliari.   
Lo stesso gestore unico, qualora la criticità non dovesse essere superata entro pochi 
giorni, dovrà garantire idonei punti di erogazione della risorsa idrica potabile, per uso 
umano alimentare, nel territorio comunale, dando ampia e contestuale informazione 
alla Cittadinanza e alla Amministrazione Comunale di Escalaplano. 
 

 
 
 
 
 



Comune di Escalaplano – Ufficio del Sindaco 
Ordinanza n. 54-2018 – DIVIETO UTILIZZO DELL’ACQUA PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI 

 pag. 3 di 3 

 
DISPONE 

Che il presente provvedimento, per il tempo della sua validità, sia reso noto alla 
Cittadinanza mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul 
sito web dell'Ente.  
La presente ordinanza sarà depositata presso l’Ufficio di Polizia Locale di Escalaplano 
per la successiva archiviazione. 

INFORMA 
Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, può 
essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna (sede di Cagliari) o, in alternativa, entro 120 
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 
 
Escalaplano, 29 giugno 2018 
 
                                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                                        Marco Lampis 
 


